

Petycja za utworzeniem rezerwatu Dębina w Targowiskach koło Krosna i przeciwko budowie przez niego obwodnicy Miejsca Piastowego

Adresat Petycji:

1. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Rzeszowie
2. Główny Konserwator Przyrody.

Domagamy się ustanowienia rezerwatu Dębina w Targowiskach na całości kompleksu leśnego między Targowoskami a Widaczem.

Domagamy się także przeprowadzenia planowanej obwodnicy Miejsca Piastowego według wariantu biegnącego poza w.w. kompleksem leśnym.

Las między Targowiskami a Widaczem w powiecie krośnieńskim to **wyjątkowy drzewostan w skali Karpat, największe stanowisko dębu szypułkowego w polskich Karpatach**. Położony jest na terenie płaskim i reprezentuje kombinację gatunków rzadko spotykaną w Karpatach. Jest to **największy zwarty fragment lasu na terenie płaskim w obniżeniu Dołów Jasielsko-Sanockich (Kotliny Jasielsko-Krośnieńskiej)**, które ze względu na swój atrakcyjny charakter dla rolnictwa ulegały przekształceniu przez człowieka od setek lat. Z tego powodu las ten powinien stać się obiektem ochrony. Na uwagę zasługuje olbrzymia ilość starych dębów szypułkowych, o wieku sięgającym nawet 200 lat, a **ich ochrona powinna być jednym z celów istnienia tego rezerwatu**. Te stare dęby są rozproszone po prawie całym terenie lasu, ze szczególnym skupieniem wzdłuż granic (szczególnie w pd-zach. skraju) oraz w wydzieleniu 142D, gdzie część drzewostanu zaklasyfikowano jako Dąb w wieku 157 i 156 lat. Jak na spotkaniu zaznaczyli sami przedstawiciele PGL LP, także w pozostałych drzewostanach z dolną warstwą w wieku 70-80 lat znajduje się znaczna liczba ponad 100-letnich dębów. **Drugim celem powinno być zachowanie bardzo ciekawych zbiorowisk roślinnych**, od grądu wysokiego z dużym udziałem dębu i jodły, po zbiorowiska łągowe z czosnkiem siatkowatym, ciemiężycą zieloną i tojadem. **Całość lasu między Targowiskami i Widaczem powinna zostać wzięta pod ochronę rezerwatową**.

Przeprowadzenie obwodnicy Miejsca Piastowego przez środek lasy wydaje się niedopuszczalne. Zaburzy to ciągłość tej unikalnej i jedynej w okolicy tak dużej wyspy leśnej, spowoduje zniszczenie znacznej ilości dębów w wieku stu kilkudziesięciu lat, jak tak też sporego fragmentu łągu, w jego najcenniejszym odcinku. Las między Targowiskami i Widaczem jest największym kompleksem leśnym w bliskim sąsiedztwie Krosna i ma dużą wartość rekreacyjną dla mieszkańców aglomeracji, a szczególnie gminy Miejsce Piastowe. Ostatnio jego wartość została uszczuplona przez budowę drogi szybkiego ruchu po jego wschodniej stronie (no i teren przecina od ponad 100 lat trasa kolejowa).

W runie Lasu, szczególnie (ale nie tylko) w pobliżu potoku Flusy przepływającego przez środek lasu zanotowano liczne gatunki chronione i rzadkie. Z gatunków chronionych występują tu: 1. *Kukułka Fuchsa Dactylorhiza fuchsi* 2. *Pierwiosnek wyniosły Primula elatior* 3. *Cebulica dwulistna Scilla bifolia* 4. *Przylaszczka pospolita Hepatica nobilis* 5. *Ciemiężycza zielona Veratrum lobelianum* 6. *Wawrzynek wilcze łyko Daphne mezereum* 7. *Tojad wschodniokarpacki w odmianie podolskiej (Aconitum paniculatum var. podolicum)* 8. *Lilia złotogłów Lilium martagon* Z innych rzadkich i ciekawych gatunków wymienić należy: 1. *Czosnek siatkowaty Allium victorialis* – liczne w okazy i cenne stanowisko 2. *Świerzbica leśna Knautia sylvatica* 3. *Porzeczka alpejska Ribes alpinum*

Jednocześnie konieczne jest wyznaczenie w rezerwacie strefy zbioru runa leśnego (obejmującej przynajmniej połowę powierzchni lasu) w związku z popularnością tego lasu jako miejsca zbioru grzybów przez ludność otaczających miejscowości.

Uprzejmie prosimy o załączenie niniejszej opinii do: 1) procesu weryfikacji proponowanych rezerwatów przyrody z tzw. shadow list i procesu tworzenia nowych rezerwatów przyrody; 2) postępowania administracyjnego dotyczącego wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla budowy obwodnicy Miejsca Piastowego w ciągu drogi krajowej nr 28; 3) zasobów danych przyrodniczych będących w posiadaniu RDOŚ w Rzeszowie.